СПбГУ

ПРОТОКОЛ
встречи директора института когнитивных исследований с сотрудниками

института когнитивных исследований в Zoom

31.01.2022 г.          № 43/9-02-1

Председательствующий – Т.В.Черниговская, директор института когнитивных

исследований;

Секретарь – А.А.Коновалова, помощник директора института.

Присутствовали:

инженер-исследователь       А.В.Аммалайнен

младший научный сотрудник      В.С.Браташ

доцент         В.А.Гершкович

старший научный сотрудник      Н.В.Морошкина

доцент         Т.Е.Петрова

старший научный сотрудник      Д.Н.Подвигина

инженер-исследователь       А.И.Савина

инженер-исследователь       Е.Саенко

доцент         Н.А.Слюсарь

профессор         С.К.Стафеев

младший научный сотрудник       Р.В.Тихонов

старший научный сотрудник      Д.А.Чернова

профессор         И.И.Шошина

Повестка дня:

1. О научно-исследовательской работе в 2021 году;

2. Об организации учебной работы в новом семестре;

3. О создании сайта ИКИ и страницы ИКИ в социальной сети «Вконтакте»

1. О научно-исследовательской работе в 2021 году

__________________________________________________
Т.Е.Петрова, Т.В.Черниговская

Т.Е.Петрова поблагодарила коллег за отчеты по научно-исследовательской

работе, которые многие прислали, и попросила тех, кто не прислал отчет, сделать это в

ближайшее время. На основании отчетов, которое коллеги прислали, результаты

научно-исследовательской деятельности ИКИ следующие:

Статей WoS/Scopus – 16;

Статей РИНЦ – 33;

Гранты – 7;

Участие в конференциях – 57;

Организация и проведение конференций – 6;

Рецензии – 14;

Главы в монографиях – 4;

 2

Учебно-методические пособия/словари – 2;

Защита кандидатских диссертаций – 1;

Защита докторских диссертаций – 1.

Петербургский семинар по когнитивным исследованиям – 9 заседаний.

Также Т.Е.Петрова напомнила о важности внесения данных о научной деятельности в

Pure и уточнила, что в Pure необходимо вносить только те публикации, где есть

аффилиация СПбГУ.

Т.В.Черниговская сообщила, что началась активная работа по открытию

программы аспирантуры по когнитивным исследованиям.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. Об организации учебной работы в новом семестре

__________________________________________________
В.А.Гершкович

В.А.Гершкович проинформировала преподавателей, что пересдачи планируются.

Расписание еще находится в процессе разработки. Формат занятий пока не определен,

но актуальную информацию всегда можно найти в электронном расписании.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О создании сайта ИКИ и страницы ИКИ в социальной сети «Вконтакте»

__________________________________________________
В.С.Браташ, Е.Саенко

Е.Саенко рассказала о процессе создания группы в социальной сети «Вконтакте»

рабочей группой по созданию сайта и группы ИКИ в социальных сетях. В течение двух

месяцев происходил сбор новостей и инфоповодов для группы. Их анализ показал, что

в первую очередь публикуемые новости будут делиться на следующие категории:

анонсы, видеозаписи докладов и публичных выступлений, новости партнеров ИКИ,

публикации, награды сотрудников ИКИ и поздравления. Обсуждалась целевая

аудитория создаваемой группы, а также в целом ее концепция.

В.С.Браташ представила варианты логотипа для группы ИКИ, созданные на

основе опроса сотрудников. Принято решение о создании голосования среди

сотрудников ИКИ за лучший вариант логотипа. Ссылка на голосование будет разослана

по почте в ближайшие дни.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3.2. Каждому сотруднику ИКИ принять участие в голосовании за лучший вариант

логотипа.

Председательствующий       Т.В.Черниговская

Секретарь           А.А.Коновалова